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SEZNAM ZKRATEK

SVP Speciální vzdělávací potřeby

RVP Rámcový vzdělávací program

IVP Individuální vzdělávací plán
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ÚVOD

Vzdělávání dnešních dětí je ve znamení integrace a inkluze dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami (dále jen děti se SVP) do běžných škol. To ovšem znamená větší

míru spolupráce škol a školských poradenských zařízení.

Jak vypadá spolupráce nyní v Karlovarském kraji, jsem se snažila zjistit ve své

práci. Jsou nějaké problémy? Jaké problémy vidí poradenské zařízení a naopak jak to vidí

škola? Lze tyto problémy nějak eliminovat?

Na začátku teoretické části objasním pojem žák se speciálními vzdělávacími

potřebami. Krátkou historií školských poradenských zařízení budu pokračovat. Klasifikace

a popis standardních činností poradenských zařízení bude následovat.

Spolupráce škol a školských poradenských zařízení začíná zápisem nebo

případným odkladem školní docházky. Nástup dítěte se SVP do školy znamená změnu

nejen pro něj, ale i pro třídního učitele. Ten má ve své třídě rolí několik a na chvilku se u

nich zastavíme.

Poté se budu věnovat integraci žáka se SVP do běžné školy. To mnohdy znamená

i vypracování individuálního vzdělávacího plánu (IVP). Co IVP vůbec je a k čemu slouží,

popíši v kapitole zabývající se tímto plánem. Některým dětem se SVP je při vzdělávání

přidělen asistent pedagoga. Kdo asistenta pedagoga může dělat, co je jeho pracovní náplní

a jaké má povinnosti vysvětlím také.

Praktická část je rozdělena na tři části. První částí je analýza několika případů

žáků ze základní školy ve Skalné. U všech je potřeba spolupráce školy s poradenským

zařízením. Druhá část je věnována rozhovorům na téma problémy spolupráce mezi školou

a školským poradenským zařízením. Tyto rozhovory jsem uskutečnila přímo

v poradenských zařízeních. Dotazovala jsem se speciálních pedagogů, psychologů.

Dotazník vypracovaný na základě těchto rozhovorů jsem poslala do základních škol

výchovným poradcům. Analýza a zhodnocení zkoumané spolupráce následuje.
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1. ŽÁK SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

1.1 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ

Školský zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání § 16 odst. 1 ho definuje takto: „Dítětem, žákem a studentem se

speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, zdravotním

znevýhodněním nebo sociálním či kulturním znevýhodněním.“

Pro účely zákona je zdravotním postižením mentální, tělesné, zrakové nebo

sluchové postižení, vady řeči a vývojové poruchy učení nebo chování a autismus. Patří sem

i různé kombinace vad vyžadující komplexní péči.

Zdravotní znevýhodnění je v tomto případě jakékoli zdravotní oslabení,

dlouhodobá nemoc, ale i lehčí zdravotní poruchy, které vedou k poruchám učení a chování

a vyžadují zohlednění při vzdělávání.

Sociálním znevýhodněním označujeme škálu příčin školní neúspěšnosti žáků

z nezdravotních důvodů, které mají příčinu mimo školu v přirozeném sociálním zázemí

dítěte nebo pramení z jiných životních okolností v životě dětí mimo půdu školy. Tyto

skutečnosti dítě nemůže ovlivnit a stávají se pro ně přítěží v jiné sociální realitě, v našem

případě v prostředí školy. Sociální znevýhodnění je velmi široká kategorie, která je jak

v teorii, tak v praxi definována vždy trochu jinak, podle zájmů, zkušeností a cíle toho, kdo

termín definuje.
1
V zákoně 561/2004 § 16 bylo definováno, že jsou to děti z rodinného

prostředí s nízkým sociokulturním postavením nebo ohrožené sociálně patologickými jevy;

děti s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou, a nebo děti s

postavením azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území ČR.

Všichni tito jmenovaní mají právo na specifické pedagogické a psychologické

přístupy, aby jim pomohly překonat jejich obtíže nebo se vyrovnat se znevýhodněním a

zapojit je do společnosti.
2

V platnost vešla novela zákona č.82/2015, která mění §16 takto: „Dítětem, žákem

a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění

svých vzdělávacích možností, k uplatnění nebo k užívání svých práv na rovnoprávném

1
Sociální znevýhodnění. Katalog podpůrných opatření [online]. UNIVERZITA PALACKÉHO V

OLOMOUCI: Systémová podpora inkluzivního vzdělávání v ČR, 2016 [cit. 2016-06-25].

Dostupné z: http://katalogpo.upol.cz/socialni-znevyhodneni/1-vymezeni-terminu-socialni-

znevyhodneni/1-1-definice-socialniho-znevyhodneni/
2
VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2., rozš. a aktualiz.

vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9.
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základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se

rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu

stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta.

Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné

poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.“

Podpůrná opatření se dělí do pěti stupňů podle organizační, pedagogické a finanční

náročnosti.

Nová vyhláška č.27/2016 Sb., vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

ruší vyhlášku 73/2005 Sb., 147/2011 Sb. a mění systém poskytování podpůrných opatření :

§ 2 Podpůrná opatření

(1) Podpůrná opatření prvního stupně představují minimální úpravu metod,

organizace a hodnocení vzdělávání a jsou poskytována žákovi, u kterého se

projevuje potřeba úprav ve vzdělávání nebo školských službách a zapojení v

kolektivu. Podpůrná opatření prvního stupně nemají normovanou finanční

náročnost.

(2) Pokud by k naplnění vzdělávacích potřeb žáka nepostačovalo poskytování

podpůrných opatření prvního stupně, doporučí škola nebo školské zařízení (dále

jen "škola") žákovi využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za

účelem posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb.

(3) Podpůrná opatření druhého až pátého stupně se poskytují na základě doporučení

školského poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zletilého žáka nebo

zákonného zástupce žáka.

(4) Podpůrná opatření se poskytují samostatně nebo v kombinacích různých druhů a

stupňů v souladu se zjištěnými speciálními vzdělávacími potřebami žáka. Konkrétní

druh podpůrného opatření lze poskytovat pouze v jednom stupni.

(5) Členění konkrétních podpůrných opatření do stupňů, pravidla jejich použití a

normovaná finanční náročnost podpůrných opatření druhého až pátého stupně jsou

stanoveny v příloze č. 1 k této vyhlášce.

1.2 ŽÁK SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

1.2.1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Žáky s tělesným postižením rozumíme například žáky s vrozenými defekty

končetin, ztrátou údu následkem úrazu, degenerativním onemocněním pohybového
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aparátu, poraněním mozku, míchy, periferních nervů. Mezi nejvýznamnější příčiny

tělesného postižení patří dětská mozková obrna, Duchenneova svalová dystrofie,

Beckerova svalová dystrofie a vrozené malformace.
3
Při péči o ně je třeba spolupráce

s ortopedy, neurology, fyzioterapeuty a rehabilitačními pracovníky. Bývá narušena hrubá i

jemná motorika, někdy i řeč. Při správném psychologickém přístupu a s využitím

vhodných pomůcek mohou tito žáci zvládat učivo a dosahovat vynikajících výsledků.

Někteří využívají pomoci osobního asistenta. Velká skupina dospívajících tělesně

postižených studuje integrovaně na běžných středních školách. Podpůrná opatření pro

školy se týkají především prostorového uspořádání v případě žáka na invalidním vozíčku,

pořízení speciálních pracovních pomůcek.

[…]


výchovní poradci také jako zdroj dalšího vzdělávání a setkávání s výchovnými

poradci jiných škol. Problémy ve spolupráci však výchovní poradci přeci jen vidí.

Důvodem těchto problémů byl nejčastěji uváděn nesouhlas s doporučením při

vzdělávání žáka se SVP. Další příčinou rozkolu je nesouhlas s diagnózou žáka.

Uvedena byla i dlouhá čekací doba od podání žádosti do vyšetření žáka.

Nápravnou péči poskytovanou integrovaným žákům se SVP na školách ve většině

případů zajišťuje třídní učitel a na některých školách speciální pedagog.

Z rozhovorů s poradenskými pracovníky Karlovarského kraje vyšla najevo

spokojenost se způsobem komunikace se školami. Upřednostňují z několika

důvodů spíše elektronickou komunikaci pomocí e-mailu.

Pochvalně se vyjádřili o spolupráci se školami zaměřenou na popis chování a

pedagogickou diagnózu. Kdežto v plnění doporučení se našly chyby. Problém vidí

na straně poradny i na straně škol. Ohledně příčin pocházejících z poradny byl

uveden malý počet zaměstnanců a tím pádem dlouhé čekací doby na vyšetření,

málo času věnovaného na intervenci přímo ve školách. Ve školách pak jde o

neochotu, neschopnost a nejistota při práci s žáky se SVP. Někteří učitelé podle

nich se bojí práce s žáky v jejich péči. Některým ochota nechybí, neví však jakým

způsobem ji realizovat.

Vyřešení těchto problémů by mohla být přítomnost školního speciálního pedagoga

nebo školního psychologa. Také bylo navrženo seznámení se způsobem práce na

speciálních či praktických školách. Pedagogové z běžných škol by měli názorný

příklad vzdělávání a také možnost konzultace se speciálním pedagogem.

Poslední fází výzkumu je názor zákonných zástupců na spolupráci škol a

poradenských zařízení v jejich konkrétním případě. Oba názory se ke spolupráci
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vyjádřily negativně. Uvedli nespokojenost s prací školy, respektive pedagogů

podílejících se na vzdělávání jejich dítěte.

Z výzkumu vyplývá, že záleží na přístupu pedagoga, aby mohla správně probíhat

spolupráce s poradenským zařízením. Bude-li pedagog ochoten s dítětem se SVP

pracovat a vyhledávat poradenské pracoviště ke konzultacím, mohla by se

spolupráce vyvíjet lépe. Na učitele běžných škol je vytvářen tlak k práci s dětmi se

SVP, chybí jim však poznatky a dovednosti speciální pedagogiky. Další

vzdělávání, náslechy a komunikace ohledně těchto kompetencí jsou východiskem

problému.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jak funguje spolupráce běžných škol a poradenských

pracovišť v Karlovarském kraji. Zda tato spolupráce je vnímána jako přínosná a jaké se při

ní objevují problémy.

Teoretická část je věnována vymezením žáka se SVP. Dále jsem se soustředila na popis

funkcí školních poradenských pracovníků a také na rozdělení poradenských pracovišť.

Tato pracoviště jsem rozebrala i z hlediska jejich účelu. Dále jsem se věnovala době, kdy

nejdříve vzniká první spolupráce s poradenským zařízením, tím se jeví zápis do školy u

dětí s postižením a odklad školní docházky u dětí se SVP nebo nezralých.

Praktickou částí jsem se pokusila zmapovat poradenská zařízení v Karlovarském kraji a

hodnocení spolupráce při vzdělávání žáků se SVP výchovnými poradci, poradenskými

pracovníky i zákonnými zástupci. Analýzou výzkumných metod jsem vyhledala problémy

spolupráce. Pokusila jsem se o možnosti nápravy uvedených problémů.

Domnívám se, že podstatná část při vzdělávání žáků se SVP leží na bedrech rodinné

výchovy a přístupu rodiny k dítěti. Tuto oblast jsem však zmínila velice okrajově.

Tato práce je jen malou sondou do této problematiky, přesto jsou pro mne získané

informace cenné a věřím, že pro mou další praxi budou přínosné. Můj předpoklad

s ohledem na praxi ve škole byl, že původcem problémů bude přístup poradenského

pracoviště k očekávání pedagogů. Pod tíhou zjištění, jsem názor na příčinu problémů

spolupráce musela trochu poposunout.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce zaměřena na úroveň a způsob spolupráce běžných škol a

poradenských zařízení Karlovarského kraje při vzdělávání žáků se SVP. Cílem je zjistit, jaké

problém se ve spolupráci vyskytují, co je jejich příčinou a možnost jejich eliminace .

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Teoretická část je věnována klasifikací žáků se SVP,

poradenským pracovištím a školním poradenským pracovníkům. Dotýká se také počátku

spolupráce, tím je zde považován zápis do školy nebo případný odklad školní docházky.

Integrací a inkluzí spolu s opatřeními umožňujícími vzdělávání žáků se SVP pokračuje.

Praktická část pomocí dotazníku, rozhovoru a analýzy mapuje probíhající spolupráci

v Karlovarském kraji.

RESUME

This thesis focuses on the level of cooperation and the way ordinary schools and

counseling facilities Karlovy Vary region in the education of pupils with special

educational needs . The aim is to identify the problem in cooperation occur , what causes

it and the possibility of their elimination.

The work is divided into four chapters . The theoretical part is devoted to the

classification of pupils with SEN advisory workplaces and school guidance counselors . It

also extends the beginning of cooperation , it is considered as school enrollment or any

deferral of schooling . Integration and inclusion , along with measures to enable the

education of pupils with SEN continues. The practical part with a questionnaire, interview

and analysis maps the ongoing cooperation in the Karlovy Vary region .
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I
