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1. CIL PRACE:
Autorka si v úvodu práce nevytyčuje jasný cíl, ke kterému má diplomová práce směřovat.
Pouze konstatuje, jak bude diplomová práce rozvržena. Přesto je možné z obsahu diplomové
práce vymezit její cíl jako zpracování analýzy problémů spolupráce škol a školských
poradenských zařízení, zjistit jejich příčiny a pokusit se navrhnout opatření pro jejich
eliminaci.
V názvu práce pouze shledávám drobný odklon od původního zadání zaměřeného na
Karlovarský kraj .
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce
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vzdělávacími potřebami a systém poradenské péče o Žáky se speciálními vzdělávacími
potřebami na základě nově navrhovaných podpůrných opatření dle vyhlášky 27/2016 Sb.
Výzkumná část práce je zaměřena na analýzu dokumentů a zpracování kazuistik vybraných
žáků, provedení a vyhodnocení rozhovorů a dotazníkového šetření pro zpracování analýzy
problémů spolupráce škol a školských poradenských zařízení na základě výpovědí
výchovných poradců na školách, speciálních pedagogů a psychologů ve školních
poradenských zařízeních (SPC a PPP) o procesu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami na školách.
Obě části práce j sou j inak dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMALNI UPRAVA
Členění práce je přehledné, výběr odbomé literatury a jejích citací je odpovídající. Pouze
bych zmínila chybějící uvádění čísel stran u parafi.ází textu, které je již v odbomém textu
obvyklé. U tabulek není uveden zdroj (např. str. 10). Na str. 33 tabulka č. 2 chybí.
Vzhledem k tématu práce není užit cizojazyčný zdroj .
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma spolupráce škol a školských
poradenských zařízení při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odbomých zdrojů.
Opírá se o základní pojmy související s tématem práce.
Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na výzkumné šetření, které mapuje
proces spolupráce školy a školských poradenských zařízení při vzdělávaní žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami. U zpracování kapitoly 4.5.1 Analýza žáků není jasné, na základě
jakých podkladů autorka zpracovávala podkapitoly Hodnocení spolupráce s PPP.
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byla 31. Následně autorka oslovila školská poradenská zařízení (PPP Karlovarského kraje -3
pracoviště, dále SVP a SPC v Karlovarském kraji v Karlovarském kraji s Žádostí o rozhovor a
konfrontaci s výsledky dotazníkového šetření. V práci jsou uvedeny výňatky z rozhovorů a
nechybí stručná interpretace zj ištěných dat.
Cennou kapitolou je kapitola 4.5.4 Shmutí.
Vpráci ale postrádám doporučení pro pedagogickou praxi! Tedy co by autorka na
základě zjištěných dat doporučila, školám, poradenským zařízením a rodičům pro eliminaci
popisovaných problémů. Prosím o doplnění k obhajobě.

V prácí shledávám pouze
dílčí nedostatky a doporučuji jí k obhajobě s ni~ze wedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
• Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doplňte chybějící

doporučení pro pedagogickou praxi.
• Na základě jakých podkladů jste zpracovávala podkapitoly Hodnocení spolupráce

s PPP v kapitole 4.5.1 ?
• Jak využijete tyto zkušenosti ve vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁZNÁMKA: v e lm i d o b ře
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